
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.283 2 de outubro de 2023 Página 159

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Atos do Governador

DECRETO “P” Nº 1.237, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o disposto no art. 9º do Anexo I do Decreto nº 16.190, de 17 de maio de 2023,

R E S O L V E:

Exonerar os representantes abaixo nominados da função de membros natos e membros indicados 
no Conselho de Administração da Fundação de Apoio e Desenvolvimento à Educação Básica de Mato Grosso do 
Sul (FADEB/MS), conforme especificação constante do quadro:

MEMBROS EXONERADOS REPRESENTAÇÃO COM EFEITOS A 
PARTIR DE 

MEMBROS NATOS
Maria Cecilia Amendola da Motta, titular e 
Presidente

Secretária de Estado de Educação 1º/1/2023

Alessandra Ferreira Beker Daher, titular e 
Secretária-Executiva

Diretora-Presidente da FADEB/MS 1º/1/2023

MEMBROS INDICADOS
Walmir Marques Arantes - titular

Charleng Campos de Oliveira - suplente

Secretaria de Estado de Governo e 
Gestão Estratégica

1º/9/2023

Celi Corrêa Neres - titular

Mary Nilce Peixoto suplente

Conselho Estadual de Educação 1º/9/2023

Campo Grande, 29 de setembro de 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.238, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o disposto no art. 9º do Anexo I do Decreto nº 16.190, de 17 de maio de 2023,

R E S O L V E:

Nomear os representantes abaixo nominados para, em complementação do mandato de 4 (quatro 
anos), que se encerra em 27 de janeiro de 2026, exercer a função de membros natos e membros indicados no 
Conselho de Administração da Fundação de Apoio e Desenvolvimento à Educação Básica de Mato Grosso do Sul 
(FADEB/MS), conforme especificação constante do quadro:

MEMBROS NOMEADOS REPRESENTAÇÃO EM SUSTITUIÇÃO A COM EFEITOS A 
PARTIR DE

MEMBROS NATOS
Helio Queiroz Daher - titular e 
Presidente

Secretário de Estado de 
Educação

Maria Cecilia Amendola da 
Motta - titular e Presidente

1º/1/2023

Maria Cecilia Amendola da Motta 
- titular e Secretária-Executiva

Diretora-Presidente da 
FADEB/MS

Alessandra Ferreira Beker 
Daher - titular e Secretária-
Executiva

1º/1/2023

MEMBROS INDICADOS
Valdecir Alves Silva - titular

Eliane da Silva Leandro - suplente

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação

- 1º/9/2023


